
 

 

Novoknínský 
   zpravodaj  

  číslo 2         únor  2015 

 

VÝTISK ZDARMA 

Mikroregion Střední  Povl tavMikroregion Střední  Povl tav íí  

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a MokrovratMěsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovratyy  

222   

 

Novoknínský 
   zpravodaj  



 

U S N E S E N Í  č.6/15 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
21. 1. 2015 

 
Usnesení č. 1-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
21. 1. 2015. 
 

Usnesení č. 2-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  Zápis Kontrolního vý-
boru Zastupitelstva města Nový Knín ze dne 7. 
1. 2015  a  d o p o r u č u j e  zastupitelstvu 
města tento zápis projednat a zabývat se dopo-
ručením kontrolního výboru. 
 

Usnesení č. 3-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost manželů Voříš-
kových a manželů Plzákových o umístění litera-
tury Náboženské společnosti Svědkové Jehovo-
vi v Městské knihovně v Novém Kníně  a  k o 
n s t a t u j e  že o tuto literaturu v prostorách 
Městské knihovny Nový Knín nemá zájem. 
 

Usnesení č. 4-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost Českého rybář-
ského svazu, místní organizace Nový Knín o 
finanční příspěvek na podporu kulturních a 
sportovních aktivit Města Nový Knín. 
 

Usnesení č. 5-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost MUDr. Tomáše 
Garnola o souhlas s přestavbou ordinace prak-
tického lékaře v Novém Kníně  a  s o u h l a s í 
s touto uvažovanou přestavbou. 
 

Usnesení č. 6-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  nabídku na pasportiza-
ci komunikací na území města Nový Knín od 
firmy Geodetická kancelář Nedoma a Řezník s.
r.o.  a  s c h v a l u j e  zpracování nabízeného 
pasportu. 

Usnesení č. 7-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  stížnost paní Pavly 
Vlčkové na ohrožující stav stromů a větví, které 
sousedí s její nemovitostí v k.ú. Sudovice. 
 

Usnesení č. 8-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  oznámení termínu in-
stalace indikátorů topných nákladů v budově 
zdravotního střediska na náměstí Jiřího 
z Poděbrad 64. 
 

Usnesení č. 9-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  oznámení o zahájení 
vodoprávního řízení veřejnou vyhláškou na 
opravu opevnění toku Kocáby na ř.km 17,766 – 
19,953. 
 

Usnesení č. 10-6/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci Krajského 
úřadu Středočeského kraje na agendy, které 
náleží do působnosti každé obce. 
 

  Ing. Tomáš Havlíček                Petr Chmelík 
       starosta města                      místostarosta  
 

V Novém Kníně dne   21. 1. 2015               

U S N E S E N Í  č.7/15 
ze schůze Rady města Nový Knín 

4. 2. 2015 
 

Usnesení č. 1-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
4. 2. 2015. 
 

Usnesení č. 2-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  příspěvek Ochraně fauny České 
republiky o.p.s. ve výši 5.000,- Kč. 
 

Usnesení č. 3-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost Spolku Lungta o 
projednání připojení se k mezinárodní kampa-

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                          únor  2015 

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 



 

Během února bylo se společností Webhouse, 
která spravuje internetové stránky města, dohod-
nuto rozšíření a úprava městského webu. Kon-
krétně se jedná o znovuspuštění diskuzního fóra, 
které najdete v hlavním menu pod úřední des-
kou. Toto diskuzní fórum jsme po poradě 
se správcem redakčního systému stránek nasta-
vili jako moderované. To znamená, že jednotli-
vé příspěvky budou zveřejněny až po odsouhla-
sení administrátorem. Důvodem je stoprocentní 
zamezení zobrazení jednak příspěvků, které ne-
mají s městem Nový Knín nic společného, tak 
vulgárních příspěvků.  V diskuzním fóru je nyní 
zobrazena ještě původní diskuze, která však 
bude během měsíce března odstraněna, a proto 
do ní, prosím, již nepřispívejte. 
Dále budou webové stránky doplněny o propo-
jení s nově vzniklým profilem Město Nový Knín 
na sociální síti facebook. Dokumenty zveřejněné 

na stránkách města tak budou sdílené i na tomto profilu. Jako další zdroj informací budou stránky 
města doplněny RSS kanálem. Poslední důležitá změna se týká především uživatelů chytrých tele-
fonů, pro které bude připravena mobilní verze stránek města. 

V souvislosti s uvedenými změnami žádáme místní organizace, spolky, sdružení, nebo i jednot-
livce, kteří by chtěli prostřednictvím webových stránek města informovat o připravovaných ak-
cích, nebo svých aktivitách, aby se obraceli na e-mail petr.chmelik@mestonovyknin.cz. Rádi tyto 
informace zveřejníme. 

Petr Chmelík 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                          únor  2015 

 

ni „Vlajka pro Tibet“ a postupuje tuto žádost na 
projednání zastupitelstvu města. 
 

Usnesení č. 4-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  vyhlášení volného dne pro žá-
ky Základní školy Nový Knín dne 27. 2. 2015. 
 

Usnesení č. 5-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  příspěvek na vydání knihy 
Osadní toulky – I. ve výši 5.000,-  Kč. 
 

Usnesení č. 6-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost manželů Nedvě-
dových o směnu části pozemku č. p. 45/43 v k.
ú. Sudovice za pozemek p.č. 570/4, 570/8 a 
570/10 v k.ú. Nový Knín s doplatkem. 
 

Usnesení č. 7-7/2015 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program zastupitelstva dne 
19. 2. 2015. 

 
 Ing. Tomáš Havlíček         Ing. Radek Hrubý 
     starosta města                 člen rady města  
 

V Novém Kníně dne   4. 2. 2015 

Dne 17.03.2015 dojde k přerušení dodáv-
ky elektrické energie 

 - horní Kozí Hory  od 07:30 do 11:00. 

Dne 17.03.2015 dojde k přerušení dodáv-
ky elektrické energie 

 - spodní Kozí Hory od 11:00 do 15:00. 

Oznámení o přerušení 
dodávky elektřiny 

Rozšíření webových 
stránek města 

U p o z o r n ě n í   
Upozorňujeme majitele psů, kteří ještě nema-
jí zaplacen poplatek za psa, aby tak neprodle-
ně učinili na městském úřadě – podatelna 
nebo matrika. 

Pozvánka 
MO ČRS zve všechny své členy  

na výroční členskou schůzi,  
která se koná  

dne 20.3.2015 v 18.00 hodin  
v hotelu „U Mikulášků“  

na náměstí v Novém Kníně. 

Občerstvení zajištěno.  



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                         únor  2015 

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ V DOBŘÍŠI 
INFORMUJE  VEŘEJNOST 

Finanční úřad pro Středočeský kraj, Územní pracoviště v Dobříši informuje všechny daňové po-
platníky, kteří budou podávat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2014, že 
v rámci služeb poskytovaných veřejnosti budou pracovníci územního pracoviště přítomni dne: 

středa 11. 3. 2015 od 14,00 do 16,45 hod. na Městském úřadu v Novém Kníně. 
V rámci těchto úředních hodin mohou daňoví poplatníci platně podat daňové přiznání, mohou 

získat pomoc při vyplnění daňového přiznání do příslušných formulářů a rovněž mohou obdržet 
složenku pro případné zaplacení daně.  

K dispozici budou prázdné tiskopisy včetně potřebných příloh a poučení k vyplnění daňového 

Zájemci o pokračovací kurz Internetu pro seniory se mohou hlásit na tel.č. 775 977 742. 
Pokud se přihlásí dostatečný počet zájemců, budou opět otevřeny pokračovací kurzy.  

Dìtský maškarní karneval 
V Libčicích se dne 21.3.2015 od 14.00 hod. 

v hospůdce „Na Návsi“  
koná dětský maškarní karneval.  

O zábavu se postarají DJ „Hochmanovi“. 
Zveme všechny děti a jejich rodiny. 

Vstupné dobrovolné. 

 
 

Děkuji starostovi panu Tomáši Havlíčko-
vi a všem milým dámám na radnici za bla-
hopřání a dárek ke kulatým 90. narozeni-
nám.  

Sláva Fiala 

 
 
 
 

Krásné narozeniny v březnu oslaví 

paní  Josefa Drážďanská 

Další jubilantkou je 

paní  Věra Hřebíková 

Přejeme oběma hodně zdraví, klidu 
a pohody do dalších let. 

 

J u b i l a n t é  
m ì s í c e  b ø e z n a  

/měú/ 

Poděkování  

Internet pro seniory – pokračovací kurz 

P r o n a j m u  b y t 
3+1 v RD v Novém Kníně.  

Tel. 737 767 053 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ 



 

přiznání. 
Upozorňujeme, že vzory aktuálních daňových tiskopisů jsou dostupné na stránkách Finanční 

správy České republiky www.financnisprava.cz. 
Ucelený přehled informací o elektronickém podání daňového přiznání je k dispozici také na 

stránkách www.daneelektronicky.cz. 
Územní pracoviště v Dobříši bude mít pro podání přiznání k dani z příjmů fyzických osob  rozší-

řený provoz ve všech pracovních dnech v termínu  23. 3. 2015 - 1. 4. 2015 od 8,00 do 18,00 hod. 
Pro případ, že vzniknou poplatníkům v souvislosti s podáváním daňových přiznání některé 

nejasnosti, mohou se za účelem jejich vyřešení dotázat  na informačních telefonních linkách 
ÚP v Dobříši – tel. čísla: 318 541 376, 318 541 371, 318 541 377. 

P r o d e j  s l e p i č e k 
Drůbež Červený Hrádek,  

firma Dráb, 
oznamuje svým zákazníkům, 

že opět prodává slepičky snáškových  
plemen Tetra hnědá 

a Dominant - černý, modrý, žlutý,  
kropenatý a bílý.  

Stáří : 14-19 týdnů. 
Cena  149-180,- Kč/ks dle stáří.  

Prodáváme slepičky pouze našeho chovu ! 
 

Prodej se uskuteční:   
Ve čtvrtek 2. dubna 2015    

Nový Knín  –  u firmy Elko – 17.15 hod  
 

Při prodeji slepiček 
-výkup králičích kožek- 

cena dle poptávky 
 

Případné bližší informace :  
Po-Pá 9.00-16.00hod.  

tel. 601576270, 606550204, 728605840 

Firma Agromed s.r.o.  
přijme údržbáře na poloviční úvazek na drob-
né opravy techniky (řezací strojky, manipu-

lační klece), nástup dle dohody, pobočka No-
vý Knín 278  

(Za Salašem).  
Tel : 602 275 113, agromed@email.cz  

Firma Agromed s.r.o.  
přijme uklízečku výrobních  
a administrativních prostor  

na poloviční úvazek, nástup možný ihned. 
Pobočka Nový Knín 278 (Za Salašem),  
tel.: 602 275 113, agromed@email.cz 

Firma Agromed s.r.o.  
přijme ženy na třídění a řezání textilu  

do 1–směnného provozu na adrese: Nový 
Knín 278 (Za Salašem). Nástup možný ihned.  

Tel. : 607 016 632 nebo 602 275 113.  
agromed@email.cz 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                         únor  2015 

Vážení spoluobčané, 
Nově vznikající Rodinné centrum v Novém Kníně, ul.Sudovická 32, plánuje na měsíc duben až 

květen Retro výstavu s názvem „CO JSME MĚLI ZA HUSÁKA“. Pro někoho krásná vzpomínka, 
pro někoho nepříjemná zkušenost. Přesto bychom Vás rádi poprosili o spolupráci a to tím způso-
bem, zda byste do připravované a zde jedinečné výstavy nemohli zapůjčit věci z dob Husákových. 
Jednalo by se spíše o drobnosti jako hračky, společenské hry, časopisy s módou, bytové dekorace 
ruční výroby (chemlonové gobelíny, závěsy na zeď, drátěné obrázky…a jiné). Hutní sklo, umělé 
ovoce, plastové mísy, dózy. Sklo, porcelán (cukřenky, misky, kávové či čajové servisy…aj), ku-
chyňské nádobí a jiné pomocníky…(robot, remoska,…aj). Také členské průkazy KSČ, školní po-
můcky, kempinkové věci, oblečení, obaly a krabičky od potravin a drogistických produktů jako 
třeba past na zuby, pracích prášků….a jiné věci denní potřeby. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i  
jakoukoliv fotodokumentaci z rodinných alb z dob 60. a 70. let. 

Všechny Vámi zapůjčené věci řádně označíme a po výstavě Vám budou vráceny. 
Předem děkujeme za spolupráci a těšíme se na Vaše poklady. 
Kontaktní osoba:  Alena Müllerová  tel:775697774  nebo email.mullerovaalena@email.cz 
                             

Dne 31.1.2015 proběhl tradiční masopustní průvod v obcích Dražetice a Libčice. Tentokrát nám 
počasí dá se říct i přálo a vše proběhlo bez újmy - kromě několika výstavních opiček a bolavých 
lýtek. Vycházelo se v 9.30 hod. od Benediktů v Dražeticích, vyzbrojeni teplým čajem a kávou a 
100 ks koblih v košíčku, za doprovodu skalních muzikantů - p.Budky, p.Krákory a hlavně p.
Benedikta - kteří celou akci hráli a zpívali dechové písně. Chtěla bych jménem celého průvodu 
poděkovat všem zúčastněným a zároveň všem, které jsme navštívili, za jejich vstřícnost a bohatou 
pohostinnost, jako i trpělivost s celým průvodem. Byl to dlouhý a nezapomenutelný den, který si 
všichni určitě užili. K večeru nás v "Hospůdce na návsi" v Libčicích pohostil hostinský David ve 
vytopeném sále, kde nám ještě muzikanti zahráli k tanci a poslechu a kolem 21.00 hod jsme se 
všichni vydali do svých domovů. Ještě jednou všem moc a moc děkuji a těším se opět za rok. 

Vzhledem k chřipkové epidemii nás bylo o trochu míň, ale doufám že příští rok se sejdeme 
v hojném počtu. 

Odkaz na fotografie z akce:  
http://radkamp.rajce.idnes.cz/Masopust_Drazetice_a_Libcice_2015/#Leden_3_519_-_b.jpg 
http://radkamp.rajce.idnes.cz/Masopust_Drazetice_a_Libcice_2015/#Leden_3_397_-_b.jpg 
http://radkamp.rajce.idnes.cz/Masopust_Drazetice_a_Libcice_2015/#Leden_3_276_.jpg 
http://radkamp.rajce.idnes.cz/Masopust_Drazetice_a_Libcice_2015/#Leden_3_203_-_b.jpg 
http://radkamp.rajce.idnes.cz/Masopust_Drazetice_a_Libcice_2015/#Leden_3_1350_-_b.jpg 

Š.Čálková a M.Benediktová ml 

„CO JSME MĚLI ZA HUSÁKA“ 

Masopust  



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                          únor  2015 

  S Novým rokem k nám zavítala i nová čápátka Davídek, Lola, Jiřík, Maty a Šíma. Od 
března se děti mohou těšit na nový dopolední kroužek Zpívánky vedený Mgr. Jitkou 
Urbanovou, který s velkou oblibou navštěvují i děti z DC ČÁP-DOOSAN v Dobříši. 
Od dubna pak dobříšského ČÁPA otevíráme i veřejnosti, tj. služby budou moci využí-

vat všechny děti, nejen děti zaměstnanců společnosti ČAP a Doosan Bobcat Manufacturing. Nově 
nás můžete najit i na Facebooku (DC ČÁP).  

 
Srdečně zveme na akce v DC ČÁP: 

•   7.3. od 14 do 18 hod Jarní výměnný bazar, Nový Knín 
•   19.3. Den otevřených dveří, Dobříš 
•   20.3. Vynášení Morany, Nový Knín 
•   1.4. Velikonoční dílnička, Nový Knín a Dobříš 
•   16.4. Den otevřených dveří, Nový Knín 
•   24.4. Čarodějnice, Nový Knín 
•   30.5. Den dětí v Oplocence 
•   červen Zápisy na nový školní rok 

 
Za dárky, dary a pomoc centru děkujeme: Martině Nejedlé, Milanovi Brejchovi, Petře Weberové, 

rodině Kulštejnových a Kostičových, Jitce Králíkové a dalším.Více aktuálních informací o pláno-
vaných akcích, provozu, programu atd. najdete na našich webových stránkách: www.dccap.cz 

 
Přeji všem krásné jaro! Míša Sarnovská (O. p. s. ČAP) 

AKTUÁLNĚ OD ČÁPA  

Jak jsme stavěli sněhuláky, leden 2015 



 

 Jedním z bodů programu únorového zasedání 
městského zastupitelstva bylo projednání a 
schválení strategického plánu1. Ten zaujímal 
celkem 51 stran a obsahoval výhled, co by se ve 
městě mělo zařídit v nejbližších deseti až pat-
nácti letech, jednak několik takzvaných SWOT 
analýz2 v některých oblastech rozvoje města. 
Motivy byly dva: jednak není špatné, pokud si 
ujasníme, jak si stojíme a co bychom vlastně 
chtěli, jednak schválení podobného dokumentu 
znamená kladné body při posuzování žádostí o 
některé dotace.  

Na zasedání 18. února materiál nakonec po 
diskusi schválen nebyl; bylo v něm nalezeno 
několik takových nedostatků, že zastupitelstvo 
předložený materiál odmítlo a pověřilo radu 
podniknutím kroků k vytvoření nového.  

 

K odmítnutí zde důvody opravdu byly – a 
pravopisné chyby byly asi tím posledním, co 
vadilo. Pokud například bezprostředně po sobě 
následují věty sdělující, že množství pracovních 
míst je relativně veliké, a vzápětí tvrzení, že 
jejich nabídka je malá, něco asi není úplně 
v pořádku. A podobných problémů se tam našlo 
více.  

To samozřejmě neznamená, že by práce na 
strategickém plánu byla zcela marná. Materiál 
lze zrevidovat, opravit nepřesná tvrzení a vyne-
chat balast. A pokud by se přidala inspirace 
odjinud, mohlo by vzniknout něco vcelku přija-
telného. 

Na Internetu jsem našel několik obdobných 
materiálů pro sídla různé velikosti. Z nich se 
knínským poměrům asi nejvíce blížil ten, který 
si nechalo zpracovat město Jistebnice v okrese 
Tábor a který lze najít na adrese http://
jistebnice.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.

ashx?id_org=6117&id_dokumenty=110671. 
Má včetně příloh 36 stran a podle mého názoru 
je kvalitnější než to, co bylo předloženo na za-
sedání novoknínského zastupitelstva. 

Přinejmenším některé z jeho bodů by přitom 
šlo přizpůsobit novoknínským podmínkám. Tím 
spíš, že máme s Jistebnicí společný velmi po-
dobný počet obyvatel. A podobně jako Jistebni-
ce máme základní školu, poštu, zdravotní stře-
disko, kanalizaci s ČOV či vodovod. A stejně 
jako Jistebnici se ani nám nepodařilo dosáhnout 
na plynofikaci.  

Některé vlastnosti ale máme naopak rozdílné: 
například Jistebnice se skládá z mnohem více 
místních částí (celkem 27), takřka rovnoměrně 
rozptýlených3 na území o ploše 57,94 km2. No-
voknínská situace je v tomto směru odlišná: 
musíme si vystačit s plochou jen o málo větší 
než poloviční (29,7 km2), místních částí je jen 
šest a kolem čtyř pětin obyvatel žije ve zcela 
souvislé aglomeraci Nového a Starého Knína 
plus Sudovic4. Tento rozdíl (a v případě Nové-
ho Knína relativní blízkost Prahy) má možná 
vliv i na to, že zatímco počet obyvatel našeho 
města od roku 1995 pomalu, leč víceméně trva-
le roste, Jistebnice se navzdory blízkosti Tábora 
spíše vylidňuje – a to hlavně pokud jde právě 
o „okrajové“ místní části. 

 

Pokud jde o naše silné stránky, jsme podobně 
jako Jistebnice obklopeni krajinou s výraznými 
přírodními hodnotami. A nepočítáme-li zimní 
smog v inverzních polohách v údolí Kocáby 
(zde lze litovat neuskutečněné plynofikace), ani 
s naším životním prostředím to není nejhorší. 

Stejně jako v Jistebnici i u nás mají sídla po-
měrně kvalitní urbanistickou strukturu. Histo-
rické jádro Nového Knína je městskou památ-

1)  Jeho návrh lze nalézt na městském webu na adrese http://mestonovyknin.cz/VismoOnline_ActionScripts/
File.ashx?id_org=10763&id_dokumenty=4474.  

2)  Jde o zkratku anglických výrazů pro silné (Strengths) a slabé (Weaknesses) stránky, příležitosti 
(Opportunities) a hrozby (Threats) spojené v tomto případě s městem a jeho možným rozvojem. Více o ní 
lze nalézt například zde: http://cs.wikipedia.org/wiki/SWOT.  

3)  Podle sčítání lidu z roku 2011 mělo město Jistebnice včetně všech připojených osad celkem 1987 obyvatel, 
z toho ovšem na „jádrovou“ Jistebnici připadalo jen 958 obyvatel, tedy méně než polovina. Ze zbývajících 
částí obcí jich přes sto měly jen Božejovice (191), Padařov (140) a Vlásenice (113). Zdroj informací: http://
www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/0D0032BC9E/$File/4116130520.pdf  

4)  Celé město mělo podle sčítání v roce 2011 celkem 1952 obyvatel, z toho ovšem část obce Nový Knín včet-
ně Starého Knína (Starý Knín není evidován jako část obce, nýbrž pouze jako tzv. základní sídelní jednot-
ka) 1321 obyvatel (z toho ZSJ Nový Knín 1040 obyvatel, ZSJ Starý Knín 281 obyvatel) a Sudovice 289 
obyvatel; jinak měly přes sto obyvatel jen Libčice (219). Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/
t/0D0032A09A/$File/4116130512.pdf.  

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                        únor  2015 

Nad strategickým plánem 



 

kovou zónou, nějakou formu ochrany by si za-
sloužilo i jádro Starého Knína, hodnotné budo-
vy nalezneme i na Chramištích či v Libčicích. 

Máme přírodní a kulturně historické zázemí 
pro rozvoj cestovního ruchu, slušná je dopravní 
dostupnost z Prahy. 

 
Mezi naše slabé stránky patří například 

(podobně jako v Jistebnici) nedostatečná tech-
nická infrastruktura (komunikace, chybějící 
vodovod a kanalizace v připojených osadách). 
Chybějí nám i některá zařízení pro cestovní 
ruch – například koupaliště (to, které vzniklo za 
první republiky, dávno slouží jiným účelům) či 
tábořiště. Více by mohlo být i turisticky znače-
ných cest a cyklotras. Rozšířit by potřebovala 
síť obchodů a služeb: poslední švec skončil 
někdy kolem roku 1975, nedávno bylo nuceno 
ukončit svůj provoz i železářství – a náhrada 
takřka žádná. 

Podobně jako v Jistebnici ani zde není dosta-
tek pracovních příležitostí. Existuje sice mož-
nost dojíždění do Prahy, ale to zabere spoustu 
času – určitě více než dojíždění z Jistebnice do 
táborské aglomerace. Možná i z těchto důvodů 
knínští ochotníci nesehráli v posledních několi-
ka letech ani jedno představení, zatímco jisteb-
nický soubor5 s více než 150letou historií jich 
měl jen loni hned několik (a od roku 2013 pořá-
dá přehlídku Jistebnický guláš). Navíc divadlo 
občas hrají i hasiči z Božejovic, což je vesnice 
pod Jistebnici patřící a čítající nějaké dvě stov-
ky obyvatel. 

Nevyřešené zatím zůstaly některé majetkové 
záležitosti: zejména pozemky pod areálem letní-
ho kina či pod novoknínskou hasičskou zbrojni-
cí. A chátrají nám některé architektonicky hod-
notné budovy v centru města – často také kvůli 
nepříznivým majetkovým poměrům (zejména 
domy čp. 9 a 48). 

 

Jaké mohou být naše příležitosti? 
V případě zástavby proluk – zejména v Pivo-

varské ulici – by například v této nové zástavbě 
mohly vzniknout provozovny obchodů a služeb. 
A tato výstavba by mohla být – v případě kva-
litního řešení – i architektonickým přínosem. 

Existuje možnost rozvoje nových sportovních 
a jiných aktivit. Vznik areálu Oplocenka ukázal, 
že to jde, a to někdy i bez dotací. I příklad sta-

roknínské hasičárny a jejího nynějšího využití 
je hodný následování. Areál letního kina by šlo 
využít i pro další kulturní akce, a to i mimo 
hlavní promítací sezónu, například dva či tři 
víkendové hudební festivaly na jaře a na pod-
zim. Pokud by bylo pro diváky zajištěno aspoň 
místo pro stanování a program byl dostatečně 
zajímavý, diváci by se jistě sjeli v míře vrcho-
vaté, jak ukázala například například mistrov-
ství v rýžování zlata, ale i loňská technopárty6. 

Pokud by se podařilo získat prostředky na 
obnovu špýcharu ve Starém Kníně, bylo by 
možné výrazně rozšířit knínské muzejní expozi-
ce. 

Polní cesty, které vzniknou v důsledku probí-
hajících komplexních pozemkových úprav, by 
mohly být využitelné i jako turistické trasy. 

 

A jaká jsou (namátkou) možná rizika? 
Především je to sice již snížená, ne však ještě 

zcela zažehnaná hrozba těžby zlata v nedalekém 
Mokrsku. To, že se ve SWOT analýze návrhu 
knínského strategického plánu zrovna tak vážná 
(a všeobecně známá) hrozba vůbec neobjevila, 
považuji za jedno z nejvážnějších opomenutí 
v něm. 

Pokud se nepodaří zajistit více pracovních 
příležitostí v místě, hrozí, že se město stane pro 
část obyvatel stane pouhou noclehárnou, pří-
padně může dojít k dalšímu růstu nezaměstna-
nosti. 

Blízkost Prahy může vést k pokušení změnit 
územní plán ve prospěch neúměrně rozsáhlé 
nové výstavby, která by dosavadní urbanistic-
kou strukturu města a okolí „utopila“ v tzv. „sí-
delní kaši“. Srůstání Nové Vsi pod Pleší, Zaho-
řan, Rymáně a Mníšku pod Brdy je odstrašují-
cím příkladem.  

 

Uvedený výčet samozřejmě nemůže být – už 
kvůli svému rozsahu – zdaleka úplný. Nicméně 
pokud aspoň částečně poslouží (spolu s použi-
telnými body odmítnutého návrhu a některými 
body dokumentu jistebnického) jako námět 
k další práci, snad se podaří sestavit něco, co by 
bylo možné schválit bez uzardění. Město by si 
podobný dokument určitě zasloužilo – a nejen 
kvůli kladným bodům při posuzování žádostí o 
dotace. 

        Miloš Hlávka 

5)  Web jistebnických divadelníků lze najít na adrese http://www.forbina.cz/  
6)  V této souvislosti lze litovat, že neumíme zařídit zázrak, „aby se techno nažralo a ticho zůstalo celé“. Pak 

by bylo by nejjednodušší propagací města ponechat věcem nadále téměř volný průběh – další problémy (ty 
hygienické a kapacitní) by do budoucna pořadatelé jistě „vychytali“. Návštěvníci akce v drtivé většině jinak 
problémoví nebyli. 



 

„Ve třídě máme vši“. Tato informace spolehlivě vyděsí mnoho rodin, které mají své potomky ve škol-
kách, školách i dalších zařízeních, kde se setkává dětský kolektiv. Jen zmínka o těchto parazitech vyvolá-
vá svědění hlavy a živé představy o nevábně se linoucím zápachu z chemických preparátů, které lijeme na 
krásné vlasy našich dětí, jejich uplakané oči, na umaštěné koupelny a tuny prádla v pračce. 

Velmi nepříjemnou skutečností je fakt, že se vši postupem času stávají více rezistentními proti dříve 
působícím chemickým preparátům a jejich výrobce tak nutí neustále zvyšovat koncentrace toxických 
látek – insekticidy - které pak působí našim dětem mnoho dalších problémů, jako jsou zničené vlasy, ek-
zémy, vyrážky a další nepříjemnosti. Některé výrobky byly proto již na trhu v ČR zakázány. Také se roz-
šířilo odstraňování vší Orthosanem, což je výrobek určený pro zvířata i s odpovídajícím složením a jeho 
používaní může dětem velmi poškodit zdraví.  

Ty povolené však z důvodu jiného složení neusmrcují zárodky vší ukryté v hnidách, proto je nutná apli-
kace těchto preparátů o mnoho delší a doporučuje se tuto kúru používat minimálně 4 krát v rozmezí po 5 
dnech od první aplikace. Takže aplikace je velmi drahá, zdlouhavá a s nejistým výsledkem, neboť ve vět-
šině případů není možno nakažené dítko, které vši rozšířilo z kolektivu, vytěsnit. 

Školy a podobná zařízení nemají mnoho možností, jak tento stále více rozšířený problém vyřešit. Učite-
lé sami nemohou dětem hlavy plošně kontrolovat, aby nerozšířili nákazu vší na další děti, ale mají povin-
nost informovat co nejdříve po zjištění nákazy jak rodiče daného dítěte, tak rodiče ostatních žáků. Zbavit 
děti vší je povinností rodičů, nikoliv školy a jejích pedagogických pracovníků. Takže se budeme neustále 
setkávat s informačními letáčky ze škol, že byl zjištěn výskyt vší. Jediné k čemu mají pravomoci – a je 
škoda pro ostatní, že toho nevyužívají – informovat v případě opakovaných nákaz orgán sociální péče, 
který již má mnoho dalších možností, jak s rodiči opakující se situaci řešit. 

Jak se ale říká - naštěstí v neštěstí - existují způsoby, jak se vší zbavit rychle, bezpečně a ohleduplně 
k dětem, Vám samotným, Vašim domácnostem 
a nakonec i přírodě. Protože se jedná o novinku, 
která není v našich končinách všeobecně zná-
má, ráda bych o její existenci informovala. Po-
může vyřešit totiž problém se vší dětskou jed-
nou provždy.  

Jedná se o patentovaný výrobek spol. LiceGu-
ard LLC s názvem RobiComb, který likviduje 
vši ve všech jejich vývojových stupních na 
principu drobných elektrických výbojů. Použí-
vá se jako hřeben a prostým česáním se zbavíte 
Vší během několika minut. Je to velmi efektiv-
ní řešení bez toxinů, dalších zdravotních rizik a 
jeho použití je opakovatelné. Dalším z výrobků 
této společnosti jsou šampony proti vším bez 
toxinů, uvolňující vazivo hnid, které se mohou 
používat na denní bázi, příjemně voní a zlepšují 
vzhled a zdraví vlasů. Jako prevence se používá 
Repellent, který vši odpuzuje a chrání tak před 
jejich nákazou. Více informací k těmto revoluč-
ním produktům lze dohledat na www.liceguard.
cz anebo www.robicomb.cz  

 
Neztrácejte čas marnou snahou a nenechte si 

kazit náladu bojem se vší. Zdravé a rychlé řeše-
ní existuje :-). 

 
Milena Krtičková 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                        únor  2015 

Revoluce v boji proti Vši dětské 

 

ZAHRADA – SERVIS 

Provádíme veškeré  
níže uvedené práce: 

-  Realizace a údržba zahrad 

-  Péče o ovocné stromy - jarní řez 

-  Vysekávání a vyřezávání náletů 

-  Prořezávání a kácení stromů 

-  Údržba živých plotů 

-  Údržba trávníků 

-  Drobné zednické  

                      a truhlářské práce 

 
 

Tel: 736 777 069 



 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 
dne 9.2.2015 projednalo zejména: 

 
● Požadavek na výpůjčku odpadních nádob 

z krajského projektu    
● Vyrozumění o nedoplatku u Celního úřadu 

pro Středočeský kraj 
● Informace Ministerstva vnitra o změně ban-

kovního účtu 
● Hlášení o škodní události na rozhledně na 

vrchu Besedná 
● Informace pro územní samosprávné celky ke 

Kontrolnímu závěru NKÚ 
● Geometrický plán k dělení pozemku parc. č. 

154/2, k.ú. Chotilsko 
● Informace k podávání přiznání k dani 

z příjmů FO 
● Pověření ke vstupu v rámci komplexních po-

zemkových úprav v k.ú. Křeničná 
● Oznámení o zahájení komplexních pozemko-

vých úprav v k.ú. Hněvšín 
● Úprava pojistného na vozidlo KIA K 2500 

2,5TD SC VALNÍK 
● Geometrický plán k dělení pozemku parc. č. 

291/11, k.ú. Chotilsko 
● Sdělení FÚ pro Středočeský kraj o přeplace-

ném účtu a převodu přeplatku na jiný účet 
● Oznámení o výkonu topografických prací pro 

aktualizaci ZABAGED 
● Rozhodnutí České inspekce životního prostře-

dí o poplatku za odebranou podzemní vodu 
● Vyúčtování nákladů na poskytování sociál-

ních služeb za r. 2014 – Farní charita Starý 
Knín 

● Předávací protokol stavby zádveří objektu 
Chotilsko čp. 14 

● Oznámení o skončení exekuce na základě 
usnesení Okresního soudu v K. Varech 

● Oznámení o zahájení komplexních pozemko-
vých úprav v k.ú. Chotilsko 

● Žádost o přemístění kontejnerů na tříděný 
odpad v Křeničné – budou přemístěny na dru-
hou stranu komunikace, po vybudování zpev-
něné plochy 

● Žádost MÚ Praha 6 o informaci o provozova-
teli vodovodu na Živohošti   

● Informace Freitag Project Development, s.r.o. 
o možnosti výstavby domova seniorů v obci 

● Požadavek majitelů rekreačních objektů č.e. 
125, č.e. 126 a č.e. 195, k.ú. Křeničná na za-
jištění bývalého objektu EZ Praha – bude 
postoupeno na stavební úřad Nový Knín, kte-
rý je k tomuto řešení kompetentní   

● Rozpočtové opatření č. 1 k rozpočtu obce na 
rok 2015 

● Nabídku na likvidaci bioodpadu v nově vzni-
kající kompostárně v Nové Vsi pod Pleší 

● Požadavek na umístění telekomunikační tech-
nologie firmou Eurosignal na rozhledně na 
Besedné 

● Návrh smlouvy o dodávce a ochraně postupně 
předávaných údajů katastru nemovitostí 

● Návrh smlouvy o provádění lesnických prací 
v roce 2015 na lesních pozemcích ve vlastnic-
tví obce 

● Návrhy kupních smluv na pozemky parc. č. 
69/2, k.ú. Sejcká Lhota, parc. č. 442/13, k.ú. 
Křeničná, parc. č. 154/4, k.ú. Křeničná, parc. 
č. 291/16, k.ú. Chotilsko a parc. č. st. 322, k.
ú. Prostřední Lhota 

● Návrh pachtovní smlouvy mezi obcí Chotil-
sko a Zemědělskou společností Dobříš 

● Nabídku vedení platebního styku pro obec 
Chotilsko od České spořitelny, a.s. 

● Žádost o připojení se k mezinárodní kampa-
ni „Vlajka pro Tibet“ 

● Žádost o navýšení platového ohodnocení pra-
covní pozice „dělník údržby veřejných zaříze-
ní a veřejných prostranství“ 

● Žádost o podporu běžeckého závodu VLTA-

únor 2015 číslo 2 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce 



 

Již 13. ročník masopustního průvodu proběhl 
dne 21. února a jako tradičně měl trasu z Prostřed-
ní Lhoty do Mokrska a zpět. Hřejivé sluníčko a 
příjemné počasí dodalo tentokrát celému 
"pochodu" jarní ráz. Masek se zúčastnilo oproti 
minulosti méně než obvykle, ale zase bylo v prů-
vodu hodně lidí i bez masky, kteří si chtěli vy-
chutnat masopustní atmosféru a načerpat jarní 
sluníčkovskou energii. Ti kdo se masopustního 
průvodu nezúčastnili, mohou jenom litovat. Chtěli 
bychom poděkovat touto cestou všem účastníkům masopustního průvodu, ale hlavně také všem, 
kteří se podíleli po celou cestu Mokrskem a Prostřední Lhotou na občerstvování účastníků průvodu 
vynikajícími kulinářskými specialitami, hojně podávanými jak v tuhém tak i tekutém stavu. Celou 
trasou nás za hudebního doprovodu harmonikáře pana Rosola spolehlivě provedlo koňské spřežení 
Martina Moulíka. Přátelé děkujeme!!!                                                                                      -OÚ- 

VA RUN 2015 
● Vyhlášení nového výběrového řízení na akci „Re-

konstrukce požární zbrojnice v Záborné Lhotě“ 
● Vybudování kamerového systému v obcích 

v rámci zvýšení bezpečnosti a ochrany majetku 
● Rozpočtový výhled obce Chotilsko na roky 2015-

2017 
-OÚ- 

V letošním roce pořádá obec Chotilsko již dru-
hou (a nejspíš v roce 2015 i poslední) návštěvu 
divadelního představení. Tentokrát jsme mysleli 
především na naše děti a snažili jsme se vybrat 
představení pro ně. V rámci Mezinárodního dne 
dětí se nám podařilo zajistit muzikál „Sněhová 
královna“ v Divadle Hybernia. Jedná se o vý-
pravný kouzelný muzikál pro všechny generace. 
Představení se koná dne 31. května od 15:00 hod. 
a je vhodné pro děti od školního věku. Autobus 
je zajištěn obcí, odjezdy z jednotlivých částí obce 
budou včas oznámeny. Místní děti mají předsta-
vení zdarma, cena pro dospělou osobu je 250 Kč / 1 vstupenka. Zájemci o představení se mohou 
hlásit na obecním úřadu u pí. Moulíkové, tel.: 318 543 958.                                                     -OÚ- 

 

Finanční úřad pro Středočeský kraj, 
Územní pracoviště v Dobříši, bude přijímat 
daňová přiznání a poskytovat informace 
k jejich vyplňování a podávání na MěÚ 
v Novém Kníně   dne 11.03.2015 od 14:00 
do 16:45 hodin. 

-OÚ-  

 

 

Nový rok byl ve znamení odlehčeného provo-
zu. Dlouho plánovaná přístavba v podkroví je 
dokončena a teď jen doufáme, že kolaudace se 
obejde bez problémů. Lektorky se dočkají své-
ho zázemí a toalet a vznikne nám více místa pro 
hernu.  

V únoru se konal dětský karneval, který si 
Trolíci pořádně užili. 11. března v dopoledních 
hodinách přijede do klubu Trolíků Lenka se 
svým programem písniček a pohádek. 3. dubna 

v 16.00 hod. je naplánované barvení vajíček a 
zdobení perníčků v muzeu Špýchar. Na obě 
akce jsou srdečně zváni i rodiče a širší veřej-
nost. 15. května od 16:00 hod. do 17.00 hod. a 
16. května od 10:00 hod. do 11:00 hod. proběh-
ne v našem klubíku den otevřených dveří. Na 
všechny zájemce o docházku v roce 2015 – 
2016 se moc těšíme. 20. května se uskuteční 
výlet do muzea čokolády a marcipánu v Táboře. 

Provoz o letních prázdninách do 10. července 

S daňovým přiznáním  
do Nového Knína 

Divadlo  
(tentokrát) nejen pro dospělé 

Masopust 2015 

Co nového u Trolíků 



 

a dále pak naváže příměstský tábor od 13. 
července do 17. července vždy od 8:00 
hod. do 18.00 hod. Účastnit se ho budou 
moci děti ve věku 3 – 9 let. Obědy zajistí 
klubík.  

Veškeré informace k plánovaným ak-
cím dostanete u Trolíků nebo na tel. 
731 474 720, pí. Sladkovská. 

Závěrem bych ráda poděkovala za fi-
nanční podporu obce Chotilsko a všem, 
kteří přispívají ke zpříjemnění pobytu dětí 
v Lesním klubu. 

-Soňa Sladkovská-  

Sklenářství – JARNÍ AKCE 
Skleníkové sklo levné 45cm x 142cm 

Kč  89,- vč. DPH 
menší rozměry nařežeme, zasklívání skleníků 

- zasklívání oken a dveří 
- montáž izolačních dvojskel 
- výměna jednoduchých skel  

za dvojskla /zateplení/ 
 

SKLENÁŘSTVÍ  Prostřední Lhota  9 



 

Rozlosování – jaro 2015                     A2B  III. třída skupiny B   
Kolo   Datum    Den      Hodina                        Domácí                            Hosté 
14.       21. 3.       SO         15:00                     Prostřední Lhota             SK Nový Knín 
15.       28. 3.       SO         16:00                     Prostřední Lhota             MFK Dobříš „C“ 
16.         4. 4.       SO         16:30                     Vlt. Hříměždice              Prostřední Lhota 
17.       11. 4.       SO         16:30                     Prostřední Lhota             Stará Huť 
18.       18. 4.       bude upřesněno                   Daleké Dušníky              Prostřední Lhota 
19.       25. 4.       SO         17:00                     Prostřední Lhota             Vlt. Borotice 
20.         2. 5.       SO         17:00                     SK Petrovice „B“           Prostřední Lhota 
21.         9. 5.       SO         17:00                     Prostřední Lhota             S. Počepice 
22.       16. 5.       SO         17:00                     Obořiště                          Prostřední Lhota 
23.       23. 5.       SO         17:00                     Prostřední Lhota             S. Kamýk 
24.       30. 5.       SO         17:00                     S. Velká Lečice              Prostřední Lhota 
25.         6. 6.       SO         17:00                     Prostřední Lhota             FC Višňová 
26.       13. 6.       SO         17:00                     Mokrovraty                     Prostřední Lhota 

SPORT - FOTBAL 



 

20. 3. 2015  – vynášení „ Moreny“ ke Kocábě – ZŠ a MŠ 
2. 4. – 3. 4. 2015  – velikonoční prázdniny – ZŠ a MŠ 
I do druhého pololetí jsme se všichni pustili s chutí. Děti z MŠ i žáci ZŠ se zapojili do výtvarné 

soutěže „Hasiči nám pomáhají“. Zpestřením každodenních povinností se stal „masopustní rej“ 
pořádaný v naší škole tradičně o masopustním úterý. Děti si zatančily i zasoutěžily a v tombole 
čekal na každého pěkný dárek. Závěrem měsíce nás ještě čeká dětmi velmi oblíbený program „ZŠ 
a MŠ hledá talent“, ve kterém se plně projeví jejich nápaditost, dovednost i fantazie. O výsledcích 
i o dalších akcích Vás budeme i nadále informovat prostřednictvím Mokrovratského zpravodaje. 

Kolektiv ZŠ a MŠ Mokrovraty 

Slavnostní nálada masek, veselí a sousedské klábosení při zastávkách v jednotlivých domech, 
něco dobrého na zub a nezbytná štamprlička - to je tradice, kterou se nám v naší obci podařilo opět 
dodržet. Ani tentokrát si ji mnozí mokrovratští občané nenechali ujít, a tak v sobotu 7. února 2015 
bylo v naší obci zase veselo. V půl deváté ráno se zástupci maskovaných i nemaskovaných lidiček 
začali scházet před restaurací U Josefa. I letos byl masopustní průvod plný veselých kostýmů. Po 
zahájení masopustní obchůzky a obdržení symbolického klíče od Mokrovrat jsme mohli vyrazit. 

Milí spoluobčané, s končící zimou Vám přejeme hodně zdraví a vitality, jakož i příjemně strávených chvil 
s přáteli či v rodinném kruhu. 

Aktuality z naší školy 

 

ú n o r   2 0 1 5  

Mì s í č n í k  p r o  M o k r o v r a t y ,  
 P o u š t ì  a  o k o l í 

Mokrovratský masopust 



 

Nejprve na Pouště a do Vil a pak směr Mokrovraty, kam jsme dorazili kolem 14. hodiny. Po cestě 
se hrálo, zpívalo i tancovalo. Nechyběly ani tradiční koblihy a bohaté pohoštění, které si pro maš-
kary připravili milí spoluobčané. Hlavním smyslem obchůzky je zábava a legrace, a to se povedlo. 
Velký dík patří všem maskám, které věnovaly pečlivou přípravu svým kostýmům i všem, kteří 
průvod masek pohostili a finančně přispěli do kasiček. Vybrané peníze budou použity na pořádání 
dalších akcí pro děti v Mokrovratech, které nás v budoucnu čekají a pro děti z MŠ a ZŠ Mokrovra-
ty. Vyvrcholení rozpustilého odpoledne skončilo jako každý rok „zastřelením medvěda“ za jeho 
hříchy konané v obci. Úspěch podtrhla i vydařená masopustní taneční zábava, kde bylo ještě 
v pozdních hodinách slyšet smích a zpěv nejen účastníků této povedené akce. Tak příští rok na 
viděnou a děkujeme všem zúčastněným. 

Vážení občané, děkujeme Vám za to, že se svými příspěvky podílíte na konečné podobě Mok-
rovratského zpravodaje. Žádáme Vás, abyste Vaše příspěvky posílali na OÚ Mokrovraty 
(mokrovraty@volny.cz), a nikoli na MěÚ Nový Knín, a to pokud možno nejpozději do 23. dne 
příslušného kalendářního měsíce. 

Vážení spoluobčané, v případě zájmu o Vaši inzerci v Mokrovratském zpravodaji se obracejte 
na elektronickou adresu obce : Mokrovraty@volny.cz do 20.-tého každého měsíce. Obec má 
právo na jazykovou i další korekturu, která nezmění smysl textu, včetně krácení textu. 

Od 1. 3. 2015 je zrušen  
odpolední autobusový spoj č. 23  

na lince  
Dobříš – Mokrovraty-Pouště  

(14.00h. Dobříš - 14.14h. Pouště). 
Důvodem zrušení  

je nízká vytíženost spoje. 

Ve středu 11. 3. 2015 budou úřední hodiny na OÚ Mokrovraty odpoledne od 15.00 do 17.00 hod. 

Přijďte si k nám do jurty hrát, zpívat, nebo něco vyrobit 
z přírodních materiálů. 
Od ledna 2015 každou středu od 9.30 do 12 hod 100,- 

Kč/2,5 hod lesní zábavy. 
Ideální pro seznámení se školkou. Pro maminky nebo tatín-

ky s dětmi od 2 do 3 let. 
                                        Těšíme se na Vás. 
                    Lesní školka Mokrovraty - www.ditevlese.cz 

Petra Soukup Ecklová 

Zemědělská společnost Dobříš, spol. s r.o. přijme zaměstnankyni na pozici skladnice do pro-
vozovny Mokrovraty. Požadujeme středoškolské vzdělání  a řidičský průkaz na osobní automobil. 

Upozornění  
– zrušení autobusu 

 směr Pouště 
Středeční akce Lesní školky Mokrovraty 

Upozornění 

Oznámení 

Srdečnì Vás zveme na 

DÌTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL 
Kdy: v sobotu 28. bøezna 2015 od 14:00 hod  
Kde: v Mokrovratech - restaurace U Josefa  

Vstupné pro dìti: 50,- Kč (tombola a občerstvení v cenì). 
Pøipraven je zábavný program  

– soutìže, výtvarná dílnička, tombola, hudba… 



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                         únor  2015 



 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                        únor  2015 

Měsíc březen je ve znamení postní doby a svaté Anežky České. 
2.března si připomínáme den jejího úmrtí. Zemřela 2.3. 1282. 

Česká princezna Anežka Přemyslovna je naprosto mimořádným zjevem v duchovních i kultur-
ních dějinách naší země. Narodila se roku 1211 jako nejmladší dcera českého krále Přemysla Ota-
kara I., její matkou byla Konstancie, dcera uherského krále Bély III. Když byly Anežce pouhé tři 
roky, byla poslána se svou starší sestrou Annou do polské Třebnice. Obě byly zasnoubeny synům 
slezského knížete Jindřicha Bradatého a svaté Hedviky, a proto byly poslány na vychování do tam-
ního kláštera cisterciaček, který svatá Hedvika založila. 

Za tři roky se však Anežka vrací domů, protože syn vévody, s nímž byla zasnoubena, zemřel. Po 
krátkém pobytu na Pražském hradě je poslána do kláštera premonstrátek v Doksanech, protože 
zdejší klášter byl vyhledáván jako centrum výchovy a vzdělání pro dívky z významných šlechtic-
kých rodů. Anežka zde zůstala asi rok a půl. 

Ve svých osmi letech byla Anežka zasnoubena s Jindřichem, synem císaře Fridricha II. Byla pro-
to poslána do Vídně, aby zde byla vychována jako budoucí císařovna. Kníže Leopold VI., na jehož 
dvoře Anežka žila, však dosáhl zrušení jejího zasnoubení s Jindřichem, protože usiloval o sňatek 
Jindřicha a své dcery Markéty. Rozhořčený Přemysl Otakar I. vedl po jejím návratu domů neú-
spěšnou válečnou výpravu proti Rakousku. Roku 1228 dostala česká princezna první nabídku 
k sňatku od samého císaře Fridricha II., kterou císař zopakoval ještě v roce 1233. Avšak pověst 
císařovy povahy a Anežčino směřování k řeholnímu životu ji vedly k tomu, že Anežka proto po-
slala list papeži Řehoři IX., v němž prosí o jeho ochranu, aby se mohla zasvětit Kristu a odmítnout 
sňatek s císařem. Papež jí odpověděl listem, v němž ji přijal za svou duchovní dceru, a poslal jí 
četné dary. 

Kolem roku 1231 se Anežka rozhodla pro založení špitálu, kláštera Menších bratří a kláštera ses-
ter klarisek. Na to věnovala celé své královské věno. První sídlo špitálu bylo pravděpodobně 
v soukromém domě poblíž kostela svatého Haštala. Po dvou letech byl přemístěn ke kostelu svaté-
ho Petra Na Poříčí. Pečovalo se zde nejen o nemocné, ale i o poutníky na cestách, lidi bez přístřeší, 
chudé či pronásledované. Brzy byl špitál rozšířen o budovy, které odkoupila královna Konstancie 
od německých rytířů u svatého Petra Na Poříčí. Roku 1237 na Anežčinu žádost povýšil papež Ře-
hoř IX. bratrstvo pražského špitálu na samostatný řád křižovníků s řeholí svatého Augustina. 
Anežka již tehdy plánovala přenesení všech majetkových práv špitálu na nově založený řád. Byla 
si vědoma toho, že františkánská řehole vylučuje vlastnění majetku, a proto špitálnímu bratrstvu 
určuje řeholi svatého Augustina, která je v těchto ohledech mírnější. Špitál potřeboval dobré vede-
ní a finanční zajištění. Prvním samostatným sídlem křižovníků byl kostel a špitál u svatého Petra 
Na Poříčí. Roku 1252 bylo přesunuto sídlo řádu křižovníků k Juditinu mostu na pravém břehu Vl-
tavy, kde byl vystavěn nový špitál s kostelem svatého Františka. Anežka přidává do znaku řádu 
šesticípou červenou hvězdu. Tak se český řád křižovníků odlišil od jiných špitálních řádů. 

Působení svaté Anežky se však neomezovalo jen na špitál, ale současně velice usilovala o zalo-
žení kláštera sester klarisek. Už v roce 1233 na Anežčinu žádost papež Řehoř IX. rozhodl o vyslá-
ní pěti sester z Tridentu do Prahy. O rok později Anežka spolu s dalšími sedmi dívkami z českých 
šlechtických rodin vstoupila do řádu svaté Kláry. Vzápětí byla na přání papeže jmenována abatyší, 
ale titul odmítla a nechala si říkat „starší sestra“. Byla představenou podobným způsobem jako 
svatá Klára. Obě odmítaly být abatyší obdařenou mocí a společenskou prestiží. Chtěly v duchu 
pokory, tak jak to požaduje svatý František ve své řeholi, následovat chudého Krista, ale současně 
přijali odpovědnost za společenství sester, které jim bylo svěřeno. 

Po vstupu Anežky mezi klarisky jí Klára napsala svůj první list. V něm svou novou spolusestru 
povzbuzuje k horlivému následování františkánského ideálu, zvláště chudoby. Anežčin klášter byl 

Březen ve farnosti 



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                          únor  2015 

totiž prvním klášterem klarisek za Alpami a Klára věděla, že bude příkladem pro další kláštery 
založené v této části Evropy. (Celkem se dochovaly čtyři listy svaté Kláry svaté Anežce). Po obdr-
žení listu od Kláry se před Anežkou otevřel náročný úkol. Měla proměnit kláštery sester a bratří 
v Praze na české Assisi. Lze tvrdit, že duch jejího kláštera byl duchu svatého Františka bližší než 
mnohé kláštery klarisek v Itálii. 

Roku 1237 Anežka poslala papeži ke schválení znění řehole pro pražský klášter klarisek. Klára 
věděla, že ona sama u papeže neprosadí schválení nové řehole, která by skutečně vyjadřovala fran-
tiškánské charisma chudých sester. Požádala o pomoc Anežku, která měla díky svému postavení, 
vzdělání i oblibě u papeže mnohem větší šanci než Klára. Ale papež Anežčin návrh odmítl. Sou-
hlasil, aby sestry vedly přísný život, ale chtěl, aby základní potřeby sester byly zajištěny z majetku 
kláštera. Klára i Anežka však chtěly žít v naprosté chudobě a plné závislosti na Boží prozřetelnos-
ti. (Text řehole, kterou Anežka sepsala se nedochoval, o jejím obsahu víme jen to, co vyplývá 
z odpovědi Řehoře IX.) Žádost o reformu řehole klarisek se v té době jevila jako neprůchodná, 
proto Anežka po vzoru svaté Kláry požádala pro své společenství o privilegium chudoby, které jí 
bylo uděleno 15. dubna 1238. Šlo o dovolení žít pouze z almužen, bez jakéhokoli trvalého hmotné-
ho zajištění. V úsilí o schválení nové řehole klarisek pokračovala Anežka i později. V roce 1243 
žádala znovu o schválení svých řeholních pravidel, tentokrát papeže Inocence IV. Její žádost byla 
opět zamítnuta. Když se o deset let později (v roce 1253) Anežka dověděla, že Kláře byla její nová 
řehole schválena, požádala papeže o dovolení, aby tato řehole mohla být užívána i v jejím klášteře 

Vážnost Anežčina rozhodnutí pro chudobu se nejvíce projevila roku 1278, po smrti Přemysla 
Otakara II. v bitvě na Moravském poli. České království se dostalo do područí císaře Rudolfa 
Habsburského, u kterého si vyžádal správu země a poručnictví nad sedmiletým princem Václavem 
Ota Braniborský, syn Přemyslovy sestry Blaženy. Branibor využil své moci k neslýchanému útis-
ku a plundrování českých zemí. Roku 1282 vypukl hladomor. Jen v Praze se mrtví počítali na tisí-
ce. I klášter svaté Anežky zakoušel těžkou bídu. Anežka zemřela 2. března 1282. V době husit-
ských válek byly její ostatky ukryty neznámo kam a dodnes nebyly nalezeny. 

Za blahoslavenou byla Anežka Česká prohlášena v roce 1874. Teprve 700 let po její smrti ji pa-
pež Jan Pavel II. prohlásil za svatou. Stalo se tak 12. listopadu 1989 v Římě za účasti více než 
8000 poutníků z Čech a Moravy. Pět dní po její kanonizaci se udál památný 17. listopad 1989, 
který znamenal pád totalitního režimu v Československu. Mnozí v tom vidí duchovní dar svaté 
Anežky. 

(Z knihy: Svatí na každý den - 4. svazek,vydalo: Karmelitánské nakladatelství) 
 

Bohoslužby (nejen) v naší farnosti, na které je dobré upozornit 
  2.3. 18: 00 hod. mše sv. ke cti Anežky České v  kostele sv. Františka v Praze u Karlova mostu  
  7.3. 15: 00 hod. mše sv. ve Velké Hraštici - poděkování za charitní službu v naší farnosti. 
19.3. 17: 00 hod. mše svatá ke cti sv.Josefa v Boroticích 
21.3. 17: 00 hod. mše sv. zaměřená pro děti a mládež v Novém Kníně 
25.3.   8: 00 hod. mše sv. ze slavnosti Zvěstování Páně v Novém Kníně 
         17: 00 hod mše sv. ze slavnosti Zvěstování Páně v Boroticích  (první jarní pouť)  
28.3. od 9: 30 hod.  v Praze - Kobylisích:  světový den mládeže pražské arcidiecéze (www.adcm. 
          cz)  
29.3.   8: 30 hod. mše sv. z Květné neděle s žehnáním ratolestí - Borotice 
         10: 45 hod. mše sv. z Květné neděle s žehnáním ratolestí, zpěvem pašijí ve Starém Kníně     

 
Křížová cesta 

Nyní v postní době se každý čtvrtek a pátek v 16: 30 hod. před mší svatou modlíme křížovou 
cestu. 

Ve čtvrtek v Boroticích a v pátek v Novém Kníně.  



 

Postní koncert 
V neděli 22.3. v 16:00 hod ve Starém Kníně - Stabat Mater od G.B.Pergolesiho. 
 

Výročí úmrtí kněží, kteří působili v naší farnosti 
3.3.1826 zemřel knínský farář  František Xaver Wischin,  rodák z Unhoště *1751  R.I.P. 
 

Přeji požehnanou svatopostní dobu. Žehná P.Josef Andrejčák O.Cr. 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                        únor  2015 



 

Novoknínský zpravodaj                                    21                                                        únor  2015 



 

Novoknínský zpravodaj                                    22                                                        únor  2015 

Lyžařský výcvik 2015 
Letos se po dvou letech opět konal lyžařský výcvik 7. a 8. ročníku naší školy. Vyrazili jsme 30. 

ledna 2015 v ranních hodi-
nách směr Nové Hutě na 
Šumavě na týdenní pobyt. 
Úspěšně jsme dojeli na mís-
to a ubytovali jsme se 
v horském hotelu Kodrea. 
Hned od soboty začal lyžař-
ský výcvik na sjezdových i 
běžeckých lyžích. Někteří 
žáci už skvěle lyžovali, jiní 
se to rychle naučili. Každý 
žák si vyzkoušel jak sjezd, 
tak běžkování. V osobním 
volnu si žáci  mohli  připra-

vit pro ostatní  večerní pro-
gram a všichni si užívali 
společné chvíle. Každý den 
probíhalo bodování úklidu 
pokojů, což bylo pro někte-
ré žáky asi jediným problé-
mem. Poslední den se usku-
tečnil maškarní karneval, 
na kterém bylo vidět hodně 
zajímavých a nápaditých 

masek. Díky výborným sněho-
vým podmínkám a dobrému 
kolektivu se letošní hory vydaři-
ly. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Okénko ze školství 



 

Novoknínský zpravodaj                                    23                                                        únor  2015 

Síla lidskosti 
Dne 6. února 2015 se 43 žáků (6.třída, 9.A, 9.B) naší školy vypravilo autobusem na promítání 

dokumentárního filmu „Nicholas Winton – Síla lidskosti“ od režiséra M. Mináče do Multikulturní-
ho centra ve Štěchovicích. 

Společně jsme zhlédli dokument pojednávající o příběhu mladého Angličana Nicholase Wintona, 
který v předvečer druhé světové války zachránil 669 dětských životů. Na plátně se před našimi 
zraky prostřednictvím vyprávění tzv. „Wintonových dětí“ odvíjelo spletité klubko jednotlivých 
lidských příběhů, pocitů, emocí. Naši mnohdy nesoustředění žáci se zájmem sledovali celý hodi-
nový dokument a aktivně se účastnili i následující besedy s dramaturgem celého pořadu p. Z. Tuli-

sem, který nejen odpovídal na otázky z publika, ale zároveň poutavě líčil příhody z osobního se-
tkání se sirem N. Wintonem. 

Zajímavý dopolední program  jsme před odjezdem zpět do školy zakončili krátkým posezením 
v cukrárně Hájek a Hájková.  

                                                                                               Mgr. Martina Volfová  
 

Plavecký výcvik  
16.února 2015 zahájili žáci 4. a 5. třídy  výcvik v Plavecké škole v Příbrami.   
 

Ekoprogram  
19. února 2015  absolvovali žáci 2. -5. třídy ekoprogram se zaměřením na třídění odpadů.  
 

Konverzační soutěž v anglickém jazyce  
19. února 2015 se v Příbrami uskutečnilo okresní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce. 

V kategorii 7. tříd se na 11. místě umístil David Hrubý, v kategorii 8. a 9. tříd se na 10.-11. místě 
umístil Jakub Fryml. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    24                                                       únor  2015 

Maškarní karneval  
20. února 2015 měli žáci 1. stupně možnost  zúčastnit se maškarního karnevalu ve školní tělo-

cvičně, kde si pro ně paní učitelky připravily celou řadu zábavných soutěží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Republiková kvalifikace florbalového turnaje škol  
25.února 2015 se  chlapecké družstvo Základní školy Nový Knín zúčastnilo v Jičíně republikové kvali-

fikace ve florbalu, kde jsme reprezentovali Středočeský kraj.Našimi soupeři byli vítězové krajských kol 
z Libereckého a Královéhradeckého kraje. Všem šlo o postup mezi pět nejlepších týmů České republiky. 
Brzy se ukázalo, že jsme se do této elitní skupiny probojovali oprávněně, přestože jsme každému museli 
vysvětlovat, odkud že to  vlastně jsme. Hned v prvním zápasu jsme po výborné hře porazili družstvo Zá-
kladní školy Liberec, Ještědská ul., poměrem 3:1. Zejména druhý gól, který padl po několikanásobné 
kombinaci na jeden dotek,vzbudil uznání všech diváků. Po další půlhodině, ve které probíhalo utkání 



 

děvčat, jsme nastoupili s nadějí do dalšího zápasu proti družstvu Gymnázia Náchod. První třetina se nám 
bohužel vůbec nepodařila a skóre 0:2 nebylo příliš povzbuzující. Chlapci se však dokázali vzchopit a po-
stupně jsme srovnali stav. Tím jsme ale to své sportovní štěstí vyčerpali. Rozhodující vítězný gól soupeře 
přišel totiž až těsně před závěrem třetí třetiny a s ním bohužel i prohra 2:3. Bylo to pro nás velké zklamá-

ní. O postupujícím týmu tedy 
mělo rozhodnout až zbývající 
utkání našich soupeřů. To se 
vyvíjelo velice dobře v náš 
prospěch, když měl dlouho  
navrch tým Liberce. Ještě 1 
minutu a 20 sekund před kon-
cem utkání jsme byli za stavu 
2:1 pro Liberec postupujícím 
týmem do republikového 
finále. Vyrovnávající branka 
Náchoda však naše naděje 
pohřbila. I přesto je druhé 
m í s t o  n aš eh o  t ý mu 
v republikové kvalifikaci 
obrovským úspěchem. Chlap-
ci předváděli pěkný bojovný  
florbal a dokázali tak, že prá-
vem patří mezi elitu školních 

týmů v České republice 
(2. místo republikové 
kvalifikace = 6.-10. mís-
to v České republice). 

Zpestřením pro všech-
ny hráče a hráčky turnaje 
byla přítomnost českého 
florbalového reprezen-
tanta Jana Jelínka, se 
kterým proběhla krátká 
beseda, brankáři dostali 
šanci se s ním střetnout 
při samostatném nájez-
du, další hráči využili 
možnost společné foro-
grafie.  

  Výsledek v Jičíně je 
zatím nejvýraznějším 
úspěchem florbalistů 
naší školy za období 
uplynulých deseti let, kdy se florbalu aktivně věnujeme. Všem členům týmu patří velké poděkování za 
reprezentaci Středočeského kraje, okresu Příbram i Nového Knína. 

  Sestava týmu: Jakub Nový, Václav Hlávka, Adam Blížil, Filip Braný, Filip Douša, Dominik Dvořák,  
Jakub Fryml, Jan Holeček, Tomáš Kadlec, Jakub Lampír, Michael Šiška, David Vinš, Michal Šolc, Lukáš 
Vildmon, Jiří Zoček. 

PaedDr. Miloš Petřík 

 

 

Republiková kvalifikace Nový Knín Liberec Náchod Body Skóre Pořadí 
ZŠ Nový Knín xxxxxxxxx 3:1 2:3 3 5:4 2. 
ZŠ Liberec,Ještědská ul. 1:3 xxxxxxxxx 2:2 1 3:5 3. 
Gymnázium Náchod 3:2 2:2 xxxxxxxxx 4 5:4 1. 



 

  

Novoknínský zpravodaj                                    26                                                        únor  2015 



 

Novoknínský zpravodaj                                    27                                                        únor  2015 

Někteří mladí fotbalisté se během zimních prázdnin zúčastnili soustředění v Křišťanově na Šu-
mavě. Na rozdíl od N. Knína se zde setkali s více než třiceticentimetrovou sněhovou pokrývkou. 
Během soustředění nabírali fyzickou kondici nejen při fotbale a běhání, ale také na více než 17 
kilometrovém výšlapu na známý Boubín, jehož vrchol leží ve výšce více 1340 metrů nad mořem.  

Již před tím se mužstvo žáků, ročníku 2003 a mladší, zúčastnilo halového turnaje na Příbrami, 
který uspořádal místní Spartak. Vlastně až do závěrečného zápasu bojovalo spolu s dalšími týmy o 
třetí až sedmé místo, o konečném umístění rozhodl až jeho poslední zápas, a to s Rožmitálem, kte-
rý jsme nezvládli, a nakonec jsme skončili na sedmém místě. Naše barvy reprezentovali hráči: D. 
Douša, Hondlík, Křivonoska, Slabihoudek, V. Mařík, Š. Mařík, Kudrna. 

Výsledky. NK - Blatná 1:1, NK - Dobříš 0:3, NK - Sp. Příbram 1:3, NK - Březnice 2:4, NK - 
Bohutín 1:0, NK - Višňová 2:0, NK - Rožmitál 0:2    

Tabulka turnaje 

Mladí fotbalisté na soustředění 

 Spa Boh Břez Viš Rož Dob Blat NK Skóre Body Pořadí 
Spartak  1-0 1-1 2-0 0-1 2-1 2-3 3-1 11-7 13 2. 
Bohutín 0-1  1-2 2-0 3-1 4-0 2-1 0-1 12-6 12 3. 
Březnice 1-1 2-1  3-0 0-0 3-0 1-0 4-2 14-4 17 1. 
Višňová 0-2 0-2 0-3  0-2 1-1 1-3 0-2 2-15 1 8. 
Rožmitál 1-0 1-3 0-0 2-0  0-1 1-1 2-0 7-5 11 4. 
Dobříš 1-2 0-4 0-3 1-1 1-0  2-1 3-0 8-9 10 5. 
Blatná 3-2 1-2 0-1 2-1 1-1 1-2  1-1 9-9 8 6. 
Nový Knín 1-3 1-0 2-4 2-0 0-2 0-3 1-1  7-13 7 7 



 

Novoknínský zpravodaj                                    28                                                         únor  2015 

Dne 1. února 2015 skončila základní část letošního ročníku Příbramské florbalové ligy. Kentauři 
NK jako jediný tým v soutěži neutrpěl žádnou porážku a svoji divizi B vyhrál s náskokem 21 bodů 
před druhým týmem a to SKP Hunters Příbram. Nutno podotknout, že všechny týmy se kvalitativ-
ně zvedly. V soutěži se objevilo velké množství nových hráčů, kteří mají za sebou zkušenosti 
z oficiálních soutěží. Náskok, s kterým jsme vyhráli, je o to cennější, že spousta zápasů byla vy-
rovnaných až do poslední minuty. Při vzájemné konfrontaci s největšími soupeři z divize A jsme 
porazili tým Ježci Rožmitál 2:1 a remizovali s největším favoritem celé soutěže týmem FBC Mo-
bydicks 4:4. Skupinu jsme vyhráli se skórem 164 vstřelených a 42 obdržených branek ze 22 zápa-
sů. 

Nyní nás čeká v polovině března první kolo play off, kde za soupeře budeme mít nováčka soutě-
že tým Black Falcons. Bude se hrát na tři vítězné zápasy. Chtěli bychom poděkovat všem fanouš-
kům, kteří nás neustále jezdí podporovat. Budeme dělat vše pro to, abychom se dostali v play off 
co nejdále, popřípadě se pokusili získat potřetí za sebou titul mistra ligy. 

Tímto Vás zveme všechny na zápasy play off, zápasy sehrajeme tradičně v hale Vavex Příbram. 
O termínech zápasů Vás budeme informovat formou plakátů na veřejných místech v Novém Kní-
ně, popřípadě na facebook profilu Kentauři NK. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Snímek z loňského vítězného finále. Náš druhý titul. 
Kentauři NK 
 
 
 
 
Snímek z loňského vítězného finále. Náš druhý titul. 

Kentauři NK 

Kentauři NK vítězem základní části PFL 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 2/2015 vyšlo v Novém Kníně dne 2. března 2015. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 


